
1 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

11.06.2020   № 9 
 

Заслушав и обсудив отчет заведующего кафедрой «История России и 

методика преподавания истории» д.и.н., профессора Кондрашина В.В. о работе за 

2015-2020 год, Учёный совет ПГУ отмечает следующее.  

Кафедра «История России и методика преподавания истории» располагает 

достаточным кадровым потенциалом, учебно-методической, материально-

технической базами для подготовки высококвалифицированных специалистов по 

программам высшего образования: 44.03.01 Педагогическое образование, 

профиль «История», 44.04.01 Педагогическое образование, магистерская 

программа «Историческое образование», 46.06.01 Исторические науки и 

археология (направленность – «Отечественная история») как выпускающее 

подразделение; по профилям подготовки направлений: 44.03.01 Педагогическое 

образование и 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) как преподающее подразделение. Рейтинговая оценка кафедры 

ИРиМПИ: 2015 г. – 14 место, 2016 г. – 16 место, 2017 г. – 22 место, 2018 г. – 20 

место, 2019 – 20 место.   

По состоянию на сентябрь 2019 г. на кафедре работают 7 штатных 

преподавателей, из них с учеными степенями и званиями – 7 человек, и 5 

совместителей, из них с учеными степенями и званиями – 4 человека. 

92% профессорско-преподавательского состава кафедры имеют ученые 

степени и звания, в том числе, 33% – ученую степень доктора исторических наук 

и учёное звание профессора. Средний возраст преподавателей – 51,5 года. 

Базовое образование всех преподавателей и научные специальности 

преподавателей с учеными степенями и званиями соответствуют преподаваемым 

дисциплинам. За последние 3 года прошли все преподаватели кафедры 

повышение квалификации. ППС кафедры владеет  всеми необходимыми 

навыками для использования современных информационных технологий в 

учебном процессе – использование ЭИОС, электронных библиотечных систем, 

мультимедийных средств, разработки электронных версий занятий, применяет 

технологии дистанционного обучения. 

В ходе ознакомления с документацией по планированию и сопровождению 

учебной работы на кафедре «История России и методика преподавания истории» 

выявлено следующее: 

− положение о кафедре актуализировано, соответствует необходимым 

требованиям по содержанию и оформлению, утверждено 01.09.2017 № 01/75-03 и 



2 

 

размещено на сайте кафедры по адресу 
https://www.pnzgu.ru/files/docs/pologenie136.pdf;  

− копии приказов и распоряжений руководителей университета 

распределены по папкам в соответствии с установленной номенклатурой дел; 

папки с копиями приказов и распоряжений доступны для пользования; 

− должностные инструкции заведующего кафедрой, преподавателей и 

сотрудников оформлены по установленной форме, соответствуют нормативным 

требованиям и распорядительной документации университета; 

− имеются планы повышения квалификации ППС кафедры, годовые отчеты 

о работе кафедры за прошедшие учебные года, утвержденный план работы 

кафедры на текущий учебный год; 

− заседания кафедры проводятся 1 – 2 раза в месяц с учетом количества и 

срочности обсуждаемых вопросов, протоколы оформлены корректно; основные 

вопросы, рассматриваемые на заседаниях: контроль посещаемости и 

успеваемости студентов; работа кураторов, аспирантов; научно-

исследовательская работа; воспитательная и социальная работа; обсуждение 

учебно-методических материалов, рабочих программ дисциплин; проведение и 

итоги учебных и производственных практик; кадровые вопросы; 

− журнал посещения заведующим кафедрой занятий преподавателей 

ведется и оформлен надлежащим образом; имеется график посещения занятий; 

контрольные посещения осуществляются регулярно, 1-2 раза в месяц, 

соответствующие записи в журнал вносятся своевременно; 

− индивидуальные планы преподавателей (включая вторую половину 

рабочего дня) заполнены и ведутся должным образом, учебная нагрузка 

преподавателей кафедры соответствует утвержденной на текущий учебный год; 

− кафедральные экземпляры зачетных ведомостей находятся в отдельных 

папках вместе с корешками зачетных листов, отметки в ведомостях 

проставляются, ведомости заполняются с соблюдением Положения о 

промежуточной аттестации обучающихся (от 27.09.2018 № 138-20) (хранятся в 

деканате); 

− расписание занятий и дополнительных консультаций преподавателей 

имеется и доступно студентам на стендах кафедры и деканата; 

− сопроводительные материалы по практикам студентов (договора, 

приказы, отчеты) скомплектованы и хранятся отдельно;  

− курсовые работы, выпускные квалификационные работы (диссертации) 

магистрантов имеются в наличии, хранятся в специально отведенном месте; 

− в наличии приказы по темам и руководителям и рецензентам ВКР, о 

допуске к ГИА, комплекты заявлений и протоколов проверки в системе 

«Антиплагиат. ВУЗ», протоколы заседаний ГЭК и отчеты председателя ГЭК. 

За кафедрой закреплены: 291 дисциплина по направлениям подготовки 

бакалавриата: 44.03.01 Педагогическое образование и 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями подготовки); 64 дисциплины по направлению 

подготовки магистратуры: 44.04.01 Педагогическое образование, магистерская 

программа «Историческое образование»; 24 дисциплины по направлению 



3 

 

подготовки аспирантуры 46.06.01 Исторические науки и археология 

(направленность – «Отечественная история»). В настоящее время полностью 

завершена подготовка и размещены в ЭИОС Фонды оценочных средств по 

дисциплинам учебных планов, разработанных в соответствии с 

актуализированными ФГОС (ФГОС 3++). Все закрепленные за кафедрой 

образовательные программы высшего образования разработаны и утверждены в 

установленном порядке, необходимые материалы размещены в ЭИОС. 

Количество обучающихся по направлению подготовки 44.03.01 

Педагогическое образование, профиль «История» составляет 46 человек по очной 

форме обучения и 37 человек по заочной форме обучения; по направлению 

подготовки 44.04.01 Педагогическое образование, магистерская программа 

«Историческое образование» – 13 человек по очной форме обучения и 16 человек 

по заочной форме обучения, в т.ч. 14 человек обучаются на договорной основе по 

очной форме обучения и 37 чел. – обучаются на договорной основе по заочной 

форме обучения.  

Научно-исследовательская деятельность кафедры осуществляется по 

следующим направлениям:   

– история российского крестьянства в XIX – ХХ вв.; 

– история аграрной политики советского государства в 1918 – начале 1950-х 

гг.; 

– история промышленного развития Пензенской губернии во второй 

половине XIX – начале ХХ вв.; 

– история кооперативного движения в первой трети ХХ в.; 

– история пензенского краеведения; 

– этногенез мордовского народа; 

– социальные представления и поведение российского общества в XIX – ХХ 

вв.; 

– история и культура повседневности; 

– история женского образования во второй половине XIX – начале ХХ вв.; 

– социокультурные аспекты развития городов Пензенской области во 

второй половине XIX – начале ХХ вв.; 

– локальная история (история отдельных населенных пунктов и т.д.). 

На базе кафедры действует научно-педагогическая школа «Региональные 

аспекты формирования российской нации» (руководитель – доктор исторических 

наук, профессор В.В. Кодрашин). Работа научной школы осуществляется в 

рамках научной группы «Региональные аспекты формирования российской 

нации. Документальная история Пензенского края» (руководитель – 

В.В. Кондрашин), действующей в структуре НИИ ФиПИ. 

За отчетный период под руководством профессора кафедры Суховой О.А. 

было защищено                       3 кандидатских диссертации. 

С 2015 по 2020 гг. было выпущено 10 учебно-методических пособий, 

опубликовано 17 монографий, 10 статей, изданных в журналах, индексированных 

в базах данных WOS и Scopus, 40 статей – в журналах, индексируемых в базах 

данных ВАК.  



4 

 

За 2015-2020 гг. было подано 19 заявок на гранты. Поддержаны 9 из них. 

Объем НИР за 5 лет составил 11 119,39 тыс. руб.  

В 2017 г. кафедрой при поддержке  фонда «ИСТОРИЯ ОТЕЧЕСТВА» была 

организована и проведена Международная научно-практическая конференция 

«1917 год в российской провинции». Кафедра ежегодно проводит Всероссийскую 

научно-практическую конференцию «Лебедевские чтения». 

За отчетный период студентами было подготовлено свыше 200 докладов на 

научно-практических конференциях, опубликовано 124 научных статьи; 40 

студентов кафедры получили дипломы и заняли призовые места в олимпиадах и 

конкурсах университетского, всероссийского и международного уровней.  

В рамках международного сотрудничества профессор кафедры, д.и.н. О.А. 

Сухова в составе делегации приняла участие в IV международном конгрессе 

Пенза-Фленсбург (Германия). 27 сентября 2016 г. в рамках Тематической 

площадки «Германия и Россиия: друзья и партнеры на протяжении столетий» 

О.А. Сухова выступила с докладом: «Формирование исторической памяти: 

современные формы и методы актуализации прошлого (на примере Пензенского 

региона)»; зав. кафедрой, д.и.н., профессор В.В. Кондрашин в качестве 

приглашенного профессора проводил учебные занятия и вел научные 

исследования в университете Тохоку г. Сэндай (Япония) (июль – сентябрь 2019 

г.). 

Воспитательная работа на кафедре организована в соответствии с планами 

воспитательной работы факультета и университета, планом работы кафедры. 

Основные направления воспитательной работы: организационно-методическая 

работа: ежегодно проводится более 10 мероприятий; профессионально-трудовое 

воспитание (свыше 10 мероприятий в год); гражданско-правовое воспитание 

(свыше 10 мероприятий); формирование информационной культуры; духовно-

нравственное и культурно-эстетическое воспитание (более 20 мероприятий); 

профилактика деструктивного поведения и пропаганда здорового образа жизни 

(более 5 мероприятий в год); экологическое воспитание (3 мероприятия). 

Профориентационная работа проводится согласно планам кафедры, 

факультета и университета. Преподаватели принимают активное участие в 

программах, направленных на развитие у школьников интереса к изучению 

истории, обществознания, краеведения, педагогической деятельности. Кроме 

того, большую работу поводят преподаватели кафедры по пропаганде научных 

знаний через СМИ. Среди основных направлений профориентационной 

деятельности следует отметить работу молодежного отделения «Региональной 

общественной организации краеведов Пензенской области» под руководством 

профессора В.И. Первушкина, направленной на организацию краеведческого 

движения школьников; издание журнала «Пензенское краеведение» в целях 

популяризации изучения истории; консультирование и работу в качестве 

экспертов, членов и председателей жюри: профессора О.А. Суховой, профессора 

В.И. Первушкина, доцентов: В.Н. Паршиной, В.А. Власова, А.В. Тишкиной, Т.В. 

Юриной на НПК школьников г. Пензы и области, Всероссийских предметных 

олимпиадах, олимпиадах «Высшая проба», «Сурские таланты» и др.; участие в 



5 

 

работе центра содействия олимпиадному движению «Аврора», действующему на 

базе МБОУ СОШ № 28. 

Кафедра уделяет должное внимание трудоустройству выпускников, которое 

осуществляется в соответствии с договорами целевого обучения, а также является 

логичным продолжением деятельности студентов на предприятиях по профилю 

подготовки во время обучения. За последние три года составил 78 человек по 

программам бакалавриата (среднегодовой показатель трудоустройства на 

сентябрь – 68 %) и 10 человек по программе магистратуры (среднегодовой 

показатель трудоустройства на сентябрь – 91,5%). 

Информационное сопровождение деятельности кафедры «История России и 

методика преподавания истории» ведется на высоком уровне. Официальный сайт 

кафедры (https://dep_irkimpi.pnzgu.ru/) насыщен и четко структурирован. По 

результатам мониторинга сайта кафедры, проведенного в ноябре 2019 года 

(http://usk.pnzgu.ru/monitoring), кафедра «История России и методика 

преподавания истории» набрала 94 балла из 100. 

Основные выявленные проблемы: 

‒ отсутствие единого подхода к оформлению процедуры использования 

балльно-рейтинговой системы при освоении студентами дисциплин учебного 

плана; 

‒ показатель трудоустройства выпускников не соответствует критериальным 

значениям, установленным Министерством науки и высшего образования, 

университетом; 

‒ публикационная активность в журналах, входящих в базы данных WоS и 

Scopus, в перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК России 

характерна не для всех преподавателей кафедры; 

‒ неточное отражение в индивидуальных планах преподавателей 

направлений и видов воспитательной деятельности. 



6 

 

На основании изложенного Ученый совет университета  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчёт заведующего кафедрой «История России и методика 

преподавания истории» Кондрашина В.В. и признать работу кафедры 

удовлетворительной. 

2. Утвердить программу развития кафедры «История России и методика 

преподавания истории» на период 2020 – 2025 гг. 

3. Поручить заведующему кафедрой «История России и методика 

преподавания истории»: 

3.1. Принять и применять единый подход и единообразное оформление 

процедуры использования балльно-рейтинговой системы при освоении 

студентами дисциплин учебного плана. Срок исполнения: 25.12.2020. 

3.2. Повысить публикационную активность в научных журналах, 

включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК России, 

и журналах, индексируемых в международных базах данных Web of science и 

Scopus для всех ППС кафедры. Срок исполнения: 2020-2025 гг. 

3.3. В индивидуальных планах преподавателей в разделе воспитательная 

работа более конкретно отражать направления и виды деятельности в 

академической группе. Срок исполнения: 01.10.2020. 

3.4. Активизировать усилия по сопровождению трудоустройства 

выпускников; обеспечить достижение плановых показателей по трудоустройству 

выпускников ОП кафедры. Срок исполнения: 2020-2025 гг. 

3.5. Расширить информацию о личных данных сотрудников кафедры 

(краткая биография, перечень преподаваемых дисциплин, научные интересы, 

контактные данные) на странице официального сайта ПГУ. Срок исполнения: 

25.06.2020. 

  

 

Председатель Ученого совета    А.Д. Гуляков 

 

Ученый секретарь Ученого совета            О.С. Дорофеева 

 

 


